 𝛴𝑉 =  𝑅$ 459.225.000,00   

Dessa forma, a avaliação completa do imóvel, englobando seu Valor de 
Mercado (terra, benfeitorias e animais), Passivo Ambiental e Valor Ambiental, o qual 
foi realizada por meio do método qualitativo, resultando em um valor total de R$ 
459.225.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove milhões, duzentos e vinte e cinco 
mil reais). 

5.2 Roteiro de cálculo pelo método quantitativo 

No método quantitativo, a caracterização dos indicadores ecossistêmicos será 
realizada por meio de análise cruzada das informações cartográficas em ambiente 
SIG (Sistema de Informação Geográfica).

[...]

Consequentemente, a avaliação total do imóvel, considerando seu, Valor de 
Mercado (terra, benfeitorias e animais), Passivo Ambiental e Valor Ambiental, o qual 
foi determinado por meio do método quantitativo pelo Coeficiente de Importância 
Ambiental Ponderado (CIA Ponderado), totalizou R$ 439.150.000,00 (quatrocentos e trinta 
e nove milhões e cento e cinquenta mil reais). 

6. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

Ao resgatar o objetivo do presente estudo, evidencia-se que a sua principal 
contribuição consiste na apresentação de um método multicritério para tomada de 
decisão, utilizado na determinação dos coeficientes de importância ambiental, focado